
湖北正玖新材料科技有限公司

年产 5万吨有机硅系列产品项目

环境影响报告书
(征求意见稿）

湖北荆州环境保护科学技术有限公司

二○二二年四月



湖北正玖新材料科技有限公司年产 5万吨有机硅系列产品项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司1

目 录

概 述.............................................................................................................................1
一、建设项目特点...............................................................................................1
[...]
有废水达标排放。

3.21.6 污染物产生及排放情况汇总

项目投产后污染物产生及排放情况汇总情况列入下表。

表 3-56 污染物产生及排放情况汇总表

污染源

类别

主要污

染源

排气（水）

量

主要污染物（t/a）
处置措施及排放去向

名称 产生量 削减量 排放量

废气

1#排气

筒

12000m3/h
8640万 m3/a

120#溶剂

油
0.300 0.285 0.015

二级冷凝--二级水洗+
二级活性炭吸附

乙醇 1.100 1.045 0.055

甲醇 2.014 1.913 0.101

DMC 0.700 0.665 0.035

氯化氢 1.136 1.079 0.057

TVOC 3.589 3.410 0.179

2#排气

筒

12000m3/h
8640万 m3/a

氯苯 1.627 1.546 0.081

二级冷凝--二级水洗+
二级活性炭吸附

三氯氢硅 0.682 0.648 0.034

甲醇 0.120 0.114 0.006

乙二醇单

甲醚
0.040 0.038 0.002

甲基三氯

硅烷
0.480 0.456 0.024

120#溶剂

油
2.800 2.660 0.140

氨气 2.920 2.774 0.146

3#排气

筒

12000m3/h
8640万 m3/a

甲基二氯

硅烷
0.074 0.070 0.004

二级冷凝--二级水洗+
二级活性炭吸附

氯苯 0.040 0.038 0.002

乙烯基环

体
0.240 0.228 0.012

TVOC 0.354 0.336 0.018



湖北正玖新材料科技有限公司年产 5万吨有机硅系列产品项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司118

4#排气

筒

12000m3/h
8640万 m3/a

氯化氢 73.155 71.692 1.463
三级降膜吸收+二级

碱液喷淋

5#排气

筒

5000m3/h
3594.4万
m3/a

SO2 3.917 0 3.917

布袋除尘器NOx 5.875 0 5.875

颗粒物 2.880 2.822 0.058

6#排气

筒

6000m3/h
4320万 m3/a

NH3 0.58 0.528 0.052
加盖收集碱洗+除雾

器+生物滤池
H2S 0.04 0.036 0.004

TVOC 1.52 1.383 0.137

食堂
6000m3/h

2160万 m3/a
油烟 0.143 0.122 0.021 油烟净化器

1#车间 /
TVOC 0.458 0 0.458

通风排气+加强管理

氯化氢 0.039 0 0.039

2#车间 /
TVOC 0.854 0 0.854

氯化氢 0.088 0 0.088

3#车间 /

TVOC 1.391 0 1.391

甲醇 0.356 0 0.356

氯化氢 0.147 0 0.147

4#车间 /
TVOC 0.686 0 0.686

硫酸雾 0.021 0 0.021

5#车间 / 氯化氢 0.366 0 0.366

6#车间 / TVOC 1.055 0 1.055

7#车间 /

TVOC 0.664 0 0.664

甲醇 0.197 0 0.197

氯化氢 0.065 0 0.065

8#车间 / TVOC 1.254 0 1.254

9#车间 /
TVOC 0.310 0 0.310

氨气 0.033 0 0.033

10#车间 /
TVOC 0.296 0 0.296

氯化氢 0.014 0 0.014

11#车间 / TVOC 0.647 0 0.647

12#车间 /
TVOC 0.020 0 0.020

氯化氢 0.013 0 0.013

污水处

理站
/

NH3 0.058 0.000 0.058

加强管理H2S 0.004 0.000 0.004

TVOC 0.152 0.000 0.152

交通运

输
/

粉尘 0.18kg/h 0.000 0.18kg/h

加强管理CO 0.135kg/h 0.000 0.135kg/h

NO2 0.441kg/h 0.000 0.441kg/h



湖北正玖新材料科技有限公司年产 5万吨有机硅系列产品项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司119

HC 1.009kg/h 0.000 1.009kg/h

废水
综合废

水
80513m3/a

COD 67.245 63.219 4.026
经自建污水处理站处

理后进入园区污水处

理厂深度处理

BOD5 27.646 26.841 0.805

SS 30.829 30.024 0.805

NH3-N 1.644 1.241 0.403

废物

危险废

物

工艺废渣 397.713 397.713 0

委托有资质单位定期

处理

废矿物油 1.0 1.0 0

质检室固废 0.4 0.4 0

废弃包装物 5.0 5.0 0

废导热油 1.6 1.6 0

废活性炭 14.6 14.6 0

废水处理污泥 405.5 405.5 0 由环卫部门填埋处理

废弃含油抹布、劳保用

品
0.1 0.1 0 由环卫部门处理

一般工

业废物

电石渣 14794.398 14794.398 0

作为建筑材料外售炉渣 10.47 10.47 0

灰渣 2.82 2.82 0

生活废

物
生活垃圾 84.0 84.0 0 由环卫部门处理

3.22 环境影响减缓措施

3.22.1 大气环境影响减缓措施

本项目产生的主要废气有生产工艺废气、储罐区废气、仓库废气、危废暂存

间废气、锅炉房废气、污水处理站恶臭、食堂油烟和无组织废气。

生产工艺废气经各车间的“二级冷凝回收”处理，再全部收集和储罐区废气、

仓库废气、危废暂存间废气一并经密闭管廊送至 3个废气处理区，采用“二级水

洗+二级活性炭吸附”进行处理，处理达到《石油化学工业污染物排放标准》（GB

31571-2015）表 5大气污染物特别排放限值和表 6废气中有机特征污染物及排放

限值、《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/ 524-2020）表 1挥发性

有机物有组织排放限值（其他行业），经 25m的 1#-3#排气筒排放。

5#车间（盐酸车间）氯化氢采用封闭式循环三级降膜吸收的处理工艺，经循

环吸收为 30%的盐酸后抽至盐酸储罐进行储存，少量 HCl尾气再经二级碱液喷

淋处理，处理达到《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）表 5大

气污染物特别排放限值，经 25m的 4#排气筒排放。



湖北正玖新材料科技有限公司年产 5万吨有机硅系列产品项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司120

锅炉房烟气采用布袋除尘器进行处理，处理达到《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）表 3大气污染物特别排放限值（燃煤锅炉），经 35m的 5#排

气筒排放。

污水处理站恶臭气体，采用通过加盖收集经碱洗+除雾器+生物滤池进行处

理，达到《工业企业挥发性有机物排放控制标准》（DB12/ 524-2020）表 1挥发

性有机物有组织排放限值（其他行业）、《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）

表 2标准限值要求，通过 15m的 6#排气筒排放。

食堂油烟采用去除率为 85%的油烟净化器，处理达到《饮食业油烟排放标准

（试行）》（GB 18483-2001）表 2标准限值后经专用的排气烟道引至食堂楼顶

高空排放。

生产工序过程和污水处理站产生的无组织废气经车间生产工序优化，加强管

理、强制通风等方式来降低其影响。本次评价提出今后在该项目卫生防护距离覆

盖范围内不应新建居住区、学校、医院等大气环境敏感建筑。

3.22.2 地表水环境影响减缓措施

本项目产生的废水主要有循环冷却废水、生产装置清洗废水、车间地面清洗

废水、质检室废水、真空泵废水、废气治理装置废水、生活污水、初期雨水。

本项目废水分质分类收集与处理，生活污水先经化粪池处理，再进入污水处

理站综合处理；初期雨水先收集至初期雨水池，再进入污水处理站综合处理；其

他废水则直接进入污水处理站综合处理。厂区污水处理站采取“调节池+初沉池

+Fe-C微电解+pH反调节+水解酸化池+UASB+生物接触氧化池+污泥浓缩池”的

处理工艺，处理规模为 500m3/d。

综合废水经厂区污水处理站处理后达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》

表 4三级标准和公安县青吉工业园污水处理厂进水水质标准排入市政污水管网，

经园区污水管网排入公安县青吉工业园污水处理厂进行深度处理，达标后排入长

江（公安段）。

3.22.3 声环境影响减缓措施

本项目的噪声主要来源于生产设备运行，主要降噪措施有选用低噪声设备；

对高噪声设备加隔声罩，设置隔声房，对于风机设备安装消声器；加强对设备的



湖北正玖新材料科技有限公司年产 5万吨有机硅系列产品项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司121

日常维护与保养，保持良好的润滑状态，减少异常噪声；加强厂区绿化，种植防

噪抑尘效果好的高大乔木，加强员工劳动安全卫生防护。

3.22.4 固体废物处置措施

本项目产生的固体废物主要有工艺废渣、废矿物油、废弃含油抹布、劳保用

品、质检室固废、废包装材料、炉渣、灰渣、废导热油、废活性炭、生活垃圾。

工艺残渣（危险废物）、废矿物油、质检室固废、废弃包装物、废导热油、废水

处理污泥、废活性炭为危险废物，按要求暂存后委托有相应资质的公司处置。电

石渣、炉渣、灰渣、废水处理污泥为一般工业废物，石渣、炉渣、灰渣作为建筑

材料外售，废水处理污泥由环卫部门填埋处理。废弃含油抹布、劳保用品、生活

垃圾由环卫部门统一清运处理。

3.23 清洁生产分析

3.23.1 清洁生产全过程分析

“清洁生产”的主要内涵是对产品及其生产的全过程采用污染预防的策略以

减少污染物的产生，从而减轻或者消除对人类健康和环境的危害。推行清洁生产

是 1993年召开的第二次全国工业污染防治工作会议上提出的防治工业污染的重

要措施，是以节能、降耗、减污为目的，以科学管理和技术进步为手段，达到保

护人类健康和生态环境的目的。2002 年我国颁布《中华人民共和国清洁生产促

进法》（2012年修订），从法律的高度要求企业实施清洁生产。

清洁生产是从生态经济大系统的整体优化出发，对物质转化的全过程不断采

取战略性、综合性、预防性措施，以提高物料和能源的利用率，减少甚至消除废

料的生成和排放，降低生产活动对资源的过度使用以及对人类和环境造成的危

险，实现社会的持续发展。清洁生产主要包括三方面的内容：

（1）清洁的能源，包括常规能源的清洁利用；可再生能源的利用；新能源

的开发；各种节能技术。

（2）清洁的生产过程，包括尽量少用、不用有毒有害的原料；无毒无害的

中间产品；少废、无废工艺；物料的再循环；减少或消除生产过程的各种危险因

素；简便、可靠的操作和控制；完善的管理等。

（3）清洁的产品，包括节约原料和能源，少用昂贵和稀缺的原料，利用二



湖北正玖新材料科技有限公司年产 5万吨有机硅系列产品项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司122

次资源作原料；产品在使用过程中以及使用后不含危害人体健康和生态环境的因

素；合理使用功能和合理的使用寿命等。

清洁生产是个相对性的概念，是与现有的生产技术比较而言的，因此评价一

项技术是否属于清洁生产技术，主要是与它所替代的生产技术进行相应的比较。

本项目主要来自于国内先进技术，产品质量稳定、性能卓越。由于同类项目

工艺路线差别较大，很难获得同行业相似项目的能耗及污染物产生指标等对比数

据，国内也没有该行业清洁生产标准规范，因此本次评价主要从生产工艺技术、

资源能耗、废物回收利用及环境管理等方面定性分析拟建项目清洁生产水平。

3.23.2 生产工艺技术的先进性分析

企业采用先进的生产技术，并将长期进行自主技术开发，提供专利和专有技

术，以确保技术多样性。

选用低噪声的设备，对振动大的设备设有减振台座，对噪声较高的设备，对

其所在厂房或工作间的墙、门窗采取隔声措施，设吸声板和隔声板等措施，减少

噪声外传。

公司整个原料的配制流程封闭化，对使用的高纯化学原料，采用统一配置，

采用密闭管道输送，以杜绝料液的跑、冒、滴、漏，提高物料的利用率，也相应

减少了污染物的排放，从而降低了废水、废气的处理费用，是实施清洁生产的良

好举措。

3.23.3 资源能源利用先进性分析

本项目使用的能源包括电、新鲜水、蒸汽。均属于常规的清洁能源，本项目

使用电、新鲜水、蒸汽作为生产、生活的能源，符合清洁能源要求。

本项目采用多项节能技术，涉及水、电等多种能源资源和物料的回用和综合

利用。

（1）节能措施

在满足生产工艺条件下，经济地确定环境参数以利节能。采用全年连续运转

制度生产，充分利用已建立起的洁净和空调环境，减少能源消耗。新风系统设计

充分利用室内循环风，减少系统的冷热负荷。并根据室外气温及室内负荷变化采

用自动控制调节冷、热量的节省能耗。建筑内照明光源以直管节能荧光灯（配电



湖北正玖新材料科技有限公司年产 5万吨有机硅系列产品项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司123

子镇流器）为主，提高光效，降低能耗。机电设备选用国内外推荐的节能产品。

（2）管理措施

根据工厂能源使用情况，所有管线进口处均设置计量仪表，以提高科学管理。

工厂管理部门应加强管理并定期进行维修，减少跑、冒、滴、漏发生，以保证工

厂设备正常运转减少能源损失。

项目建成后，将对企业结构、产品结构和能源消费结构进行合理设置，推进

节能技术进步，尽量降低单位产值能耗和单位产品能耗，改善能源的加工转换、

输送和供应措施，逐步提高能源利用效率。

3.23.4 废物回收利用

固体废物的处理处置按照资源化、减量化以及无害化的原则进行。在资源化

[...]
TVOC 0.064 11.562

50 100
1.2

氯化氢 0.006 4.486 0.05

2#车间
TVOC 0.119 24.731

50 100
1.2

氯化氢 0.012 9.283 0.05

3#车间

TVOC 0.193 42.465

50 100

1.2

甲醇 0.049 1.101 3

氯化氢 0.021 16.086 0.05

4#车间 TVOC 0.095 7.141 50 100 1.2

5#车间 氯化氢 0.051 85.881 100 100 0.05

6#车间 TVOC 0.147 11.838 50 100 1.2

7#车间

TVOC 0.092 18.208

50 100

1.2

甲醇 0.027 0.542 3

氯化氢 0.009 6.877 0.05

8#车间 TVOC 0.174 14.329 50 100 1.2

9#车间 TVOC 0.043 1.826 50 100 1.2



湖北正玖新材料科技有限公司年产 5万吨有机硅系列产品项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司207

氨气 0.005 2.801 0.2

10#车间 TVOC 0.041 2.647 50 100 1.2

11#车间 TVOC 0.002 0.073 50 100 1.2

12#车间
TVOC 0.090 5.155

50 100
1.2

氯化氢 0.003 6.703 0.05

污水处理站

NH3 0.008 1.130

50 100

0.2

H2S 0.001 3.362 0.01

TVOC 0.021 0.422 1.2

5.1.1.9.3 项目环境防护距离的最终确定

由此可见，根据大气环境防护距离计算软件和卫生防护距离的计算软件得出

的不同环境防护距离。其取值过程详见下表。

表 5-43 项目环境防护距离的确定一览表 单位：m

污染源 大气环境防护距离 卫生防护距离 环境防护距离

1#车间 无超标点 100 100

2#车间 无超标点 100 100

3#车间 无超标点 100 100

4#车间 无超标点 100 100

5#车间 无超标点 100 100

6#车间 无超标点 100 100

7#车间 无超标点 100 100

8#车间 无超标点 100 100

9#车间 无超标点 100 100

10#车间 无超标点 100 100

11#车间 无超标点 100 100

12#车间 无超标点 100 100

污水处理站 无超标点 100 100

经实地踏勘，环境防护距离包络线范围之内不存在现有住户及其他大气环境

保护目标。本次评价提出今后在该项目卫生防护距离覆盖范围内不应新建居住

区、学校、医院等大气环境敏感建筑物。

5.1.1.10 大气环境影响评价结论

本次大气环境影响评价工作等级为一级。评价范围为以项目厂址为中心区

域，边长 5km 的矩形区域。本次评价选取 AERMOD 模型进行预测。预测结果



湖北正玖新材料科技有限公司年产 5万吨有机硅系列产品项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司208

表明：正常工况下本项目新增污染源各污染物落地浓度均未超标。非正常工况下

污染物事故排放落地浓度贡献值出现超标情况，因此本项目仍需严格杜绝事故排

放的情况发生。在叠加区域在建污染源、拟建污染源及背景浓度后，评价区 PM10

网格点存在超标，超标原因为背景浓度超标。本项目有组织废气和无组织废气均

能满足厂界环境质量达标的要求，对厂界及项目所在区域空气环境噪声影响较

小。

本项目从厂界起没有超过环境质量短期浓度标准值的网格区域，因此不需要

设立大气环境防护距离。参照卫生防护距离，确定防护距离为各生产车间、污水

处理站各设置 100m环境防护距离。考虑到项目的污染源较多，以企业厂界为边

界设置 100 米的卫生防护距离。

表 5-44 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等级 一级 二级□ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5-50km□ 边长=5km

评价

因子

SO2+NO
x排放量

≥ 2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a

评价因子
基本污染物（SO2、NOx、PM10），其他污染物

（氨、硫化氢、HCl、甲醇、TVOC）
包括二次 PM2.5□

不包括二次 PM2.5

评价

标准
评价标准 国家标准 地方标准□ 附录 D 其他标准□

现状

评价

环境功能

区
一类区□ 二类区 一类区和二类区□

评价基准

年
（2021）年

环境空气

质量现状

调查数据

来源

长期例行监测数据 主管部门发布的数据□ 现状补充监测

现状评价 达标区□ 不达标区

污染

源调

查

调查内容

项目正常排放源

 项目非正常

排放源

现有污染源 □

拟替代的污染源

□
其他在建、拟建

项目污染源
区域污染源□

大气 预测模型 AERM ADMS AUSTA EDMS/ CALPU 网格模 其他



湖北正玖新材料科技有限公司年产 5万吨有机硅系列产品项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司209

环境

影响

预测

与评

价

OD □ L2000□ AEDT□ FF 型□

预测范围 边长≥ 50km□ 边长 5～50km □ 边长 = 5 km 

预测因子
SO2、NOx、PM10、氨、硫化氢、

HCl、甲醇、TVOC
包括二次 PM2.5 □

不包括二次 PM2.5
正常排放

短期浓度

贡献值

本项目最大占标率≤100% 本项目最大占标率＞100% □

正常排放

年均浓度

贡献值

一类区
本项目最大占标率

≤10%□
本项目最大占标率＞10% □

二类区
本项目最大占标率

≤30%
本项目最大占标率＞30%

非正常排

放 1h浓
度贡献值

非正常

持续时

长（1）
h

非正常占标率≤100% □ 非正常占标率＞100%

保证率日

平均浓度

和年平均

浓度叠加

值

叠加达标  叠加不达标 □

区域环境

质量的整

体变化情

况

k ≤-20% □ k ＞-20% □

环境

监测

计划

污染源监

测

监测因子：（SO2、NOx、
PM10、氨、硫化氢、

HCl、甲醇、TVOC）

有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测□

环境质量

监测

监测因子：（SO2、NOx、PM10、

氨、硫化氢、HCl、甲醇、TVOC）
有组织废气监测 

无组织废气监测 

评价

结论

环境影响 可以接受  不可以接受 □

大气环境

防护距离
以企业厂界为边界设置 100 米的卫生防护距离

污染源年

排放量
SO2：3.917t/a NOx：5.875t/a 颗粒物：0.058t/a VOCs：8.374t/a

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（ ）” 为内容填写项

5.1.2 地表水环境影响评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中的分级原则

与依据，本项目地表水环境评价工作等级为三级 B。根据导则要求，三级 B可不



湖北正玖新材料科技有限公司年产 5万吨有机硅系列产品项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司210

进行水环境影响预测。8.1.2规定：水污染影响型三级 B主要评价内容包括：a）

水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价，b）依托污水处理设施的环境可

行性评价。

5.1.2.1 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目产生的废水主要有循环冷却废水、生产装置清洗废水、车间地面清洗

废水、质检室废水、真空泵废水、废气治理装置废水、生活污水、初期雨水。

本项目废水分质分类收集与处理，生活污水先经化粪池处理，再进入污水处

理站综合处理；初期雨水先收集至初期雨水池，再进入污水处理站综合处理；其

他废水则直接进入污水处理站综合处理。厂区污水处理站采取“调节池+初沉池

+Fe-C微电解+pH反调节+水解酸化池+UASB+生物接触氧化池+污泥浓缩池”的

处理工艺，处理规模为 500m3/d。

综合废水经厂区污水处理站处理后达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》

表 4三级标准和公安县青吉工业园污水处理厂进水水质标准排入市政污水管网，

经园区污水管网排入公安县青吉工业园污水处理厂进行深度处理，达标后排入长

江（公安段）。

5.1.2.2 项目废水进公安县青吉工业园污水处理厂可行性分析

（1）废水接管浓度

本项目废水经处理后进入公安县青吉工业园污水处理厂处理后达标排放。废

水污染物处理达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4三级标准和公安县青

吉工业园污水处理厂进水水质标准后接管至公安县青吉工业园污水处理厂。

（2）水量/污水处理能力

项目工程建成后总体废水为 80513m3/a（268.38m3/d）。根据《公安佳源水

务有限公司建设公安县青吉工业园污水处理厂项目环境影响报告书》及其后续环

保手续及环评批复，青吉工业园污水处理厂设计处理规模为 6万 m3/d，升级改

造设计处理规模是 3万 m3/d，目前实际处理水量为 2万 m3/d，剩余处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准的处理能力

为 1.0万 m3/d，可见就水量/污水处理能力而言，项目废水排入青吉工业园污水

处理厂是可行的。

（3）污水处理工艺



湖北正玖新材料科技有限公司年产 5万吨有机硅系列产品项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司211

根据《公安佳源水务有限公司建设公安县青吉工业园污水处理厂项目环境影

响报告书》，青吉工业园污水处理厂污水处理工艺为：工业废水和生活污水经管

网收集后进入格栅井，由粗格栅拦截废水中的较大的悬浮物、后进入细格栅及沉

砂池，去除较小悬浮物和泥砂等，然后进入初沉池，进行固液分离后进入后续生

化系统。生化系统由“水解酸化+厌氧/缺氧/好氧+二沉池”组成，水解酸化池可

以有效改善废水可生化性，厌氧/缺氧/好氧系统在降解有机物的同时也能对废水

中的氨氮、磷进行去除，经过水解、厌氧、缺氧、好氧处理的废水进入二沉池进

行泥水分离，上清液经紫外线消毒处理后达标，用水泵提升排放。污泥经浓缩脱

水处理后外运填埋。

工艺路线如下图：

图 5-15 青吉工业园污水处理厂二级处理工艺流程图



湖北正玖新材料科技有限公司年产 5万吨有机硅系列产品项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司212

图 5-16 青吉污水处理厂深度处理流程图

青吉工业园污水处理厂设计进出水水质详见下表。

表 5-45 青吉工业园污水处理厂设计进水水质一览表

污染因子 COD 氨氮 悬浮物

设计进水浓度（mg/L） ≤500 ≤45 ≤400

根据上述资料，青吉工业园污水处理厂可以接纳项目废水，就污水处理工艺

而言，项目废水排入青吉工业园污水处理厂是可行的。

（4）管网情况

目前，项目周边污水管网正在敷设中，本报告提出，在污水管网敷设完成前，

本项目不得投入运行。

（5）运行情况

青吉工业园污水处理厂设计处理规模为 6 万 m3/d，升级改造设计处理规模

是 3万 m3/d，目前实际处理水量为 2万 m3/d，剩余处理达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准的处理能力为 1.0万 m3/d，

出水达到一级 A标准。

5.1.2.3 地表水影响分析

根据《公安县杨家厂镇工业园控制性详细规划环境影响报告书》的内容，在

长江枯水期水文条件下正常工况时，青吉污水处理厂排污口与山鹰排污口排水叠

加预测，青吉污水处理厂排污口下游 10m处的 COD、NH3-N的最大浓度分别为

10.791mg/L、0.287mg/L，未超过地表水Ⅲ类水域功能标准限值。青吉污水处理

厂排污口下游 2.85km的Ⅱ类、Ⅲ类水域交界处 COD、NH3-N的污染物浓度均可

以稳定达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准。

在长江丰水期水文条件下正常工况时，考虑叠加影响，青吉污水处理厂排污

S1

S2



湖北正玖新材料科技有限公司年产 5万吨有机硅系列产品项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司213

口下游 10m处的 COD、NH3-N 的最大浓度分别为 10.707mg/L、0.279mg/L，未

超过地表水Ⅲ类水域功能标准限值。青吉污水处理厂排污口下游 2.85km的Ⅱ类、

Ⅲ类水域交界处 COD、NH3-N 的污染物浓度均可以稳定达到《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准。

枯水期水文条件下的事故工况时废水排入长江公安段，影响区域 COD浓度

大于Ⅲ类标准限值影响范围约为 600m（纵向）×20m（横向），在下游 10m处

的 COD最大浓度分别为 25.24mg/L，其中 COD超过地表水Ⅲ类水域功能标准限

值 0.26倍；NH3-N 浓度未出现大于Ⅲ类标准限值影响范围。青吉污水处理厂排

污口下游 2.85km的Ⅱ类、Ⅲ类水域交界处 COD为 15.36mg/L超过《地表水环境

质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类标准（COD15mg/L），约至 4km 处达到Ⅱ类

标准。

5.1.2.4 地表水环境影响自查表



湖北正玖新材料科技有限公司年产 5万吨有机硅系列产品项目环境影响报告书

湖北荆州环境保护科学技术有限公司214

表 5-46 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影

响

识

别

影响类型 水污染影响型 ；水文要素影响型☐

水环境保护目标

饮用水水源保护区☐；饮用水取水口☐；涉水的自然保护区☐；重要湿地☐；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地☐；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场
